
Regione SicilianaCOMUNE DI GROTTE

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 84 DEL 08-06-2021

OGGETTO:
Unità Organizzative di Staff della Segreteria Comunale  Costituzione "Ufficio sui
controlli interni e piano anticorruzione".

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di giugno alle ore 19:05 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 83 DEL 04-06-2021

Ufficio: UFFICIO DEL PERSONALE ED AFFARI GENERALI

OGGETTO: Unità Organizzative di Staff della Segreteria Comunale  Costituzione "Ufficio sui
controlli interni e piano anticorruzione".

Oggetto:     Unità Organizzative di Staff della Segreteria Comunale – Costituzione “Ufficio sui controlli interni e
Anticorruzione e Trasparenza”.

Premesso che:
• Il D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 213/2012, ha rafforzato e potenziato i
controlli interni sugli enti locali, al fine di implementare una costante verifica sulla legittimità dell'attività
gestionale, sia sotto il profilo della regolarità amministrativa che sotto il profilo economico/finanziario e,
quindi, della corrispondenza della complessiva azione amministrativa ai canoni di efficienza, efficacia,
economicità e pubblicità, assegnando al Dirigente apicale dell'Ente (Segretario Comunale) la direzione della
delicata funzione. L'attività di controllo interno sì inserisce, inoltre, nell'ambito del sistema di valutazione
delle performance organizzative ed individuali dei responsabili di posizioni.
• La legge n. 190/2012, ha inoltre introdotto numerosi strumenti (Piano Triennale Prevenzione Corruzione)
per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo nella Pubblica Amministrazione, individuando nel
Dirigente apicale (Segretario Comunale), il soggetto preposto alla predisposizione delle misure ed iniziative
in materia.
• Il D.Lgs. n. 33/2013, nel riordinare tutta la materia della integrità e trasparenza nella Pubblica
Amministrazione, ha individuato nel Dirigente apicale (Segretario Comunale) il responsabile della vigilanza
ed attuazione delle misure ivi previste.
Richiamata:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21  del 24/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il regolamento comunale del sistema sui controlli interni, il quale prevede
all'art. 5 che il controllo successivo di regolarità amministrativa è effettuato dal Segretario
Comunale, coadiuvato da apposito gruppo di lavoro appositamente individuato, mediante controlli a
campione.
La deliberazione della giunta comunale n.137 del 23.12.2020 con la quale è stato istituito l’ufficio
controlli interni di cui agli artt. 147 e seguenti del TUEL.
La deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato, su elaborazione del Segretario Comunale, il Piano Triennale della Prevenzione
Corruzione per il triennio 2021/2023.

Vista la Determinazione Sindacale n 34 del 10.05.2021, con la quale è stato nominato Responsabile ex art. 7
della legge n. 190/2012, il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Marotta;
Considerato per il delicato compito organizzativo e di raccordo che deve essere svolto dal Segretario
Comunale in tema dei menzionati controlli interni, anticorruzione e trasparenza, si rende necessario ed
opportuno che lo stesso sia supportato mediante assegnazione di appropriate risorse umane, strumentali a
finanziarie, come peraltro, previste dalla Circolare n.1 del 25/01/2013 del Dipartimento delta Funzione
Pubblica nonchè dal regolamento comunale sui controlli interni approvato con provvedimento deliberativo
consiliare n.21/2020.
Ritenuto, pertanto, consequenzialmente necessario procedere alla costituzione di un apposito "Ufficio sui
controlli interni e Anticorruzione e Trasparenza" che dovrà supportare il Segretario Comunale sia per le
procedure attinenti ai controlli successivi di regolarità amministrativa che per quelli di prevenzione della
corruzione:
Dato atto che la costituzione della citata Unita Operativa comporta una modifica dell'attuale

2



funzionigramma dell'Ente, che sarà attuato mediante separato provvedimento della Giunta Comunale.
Vista la l.r. 08/06/1990, n.° 142, recepita con l.r. 11/12/1991, n.° 48 e s.m.i.;
Vista la l.r. 23/12/2000, n.° 30 recante “ Norme sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D.Lgs. n.267/2000 recante:”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive
modificazioni
Visto il vigente Statuto Comunale
Visto l’O.R.E.L.
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente;

PROPONE

1. Di  costituire, per quanto in premessa descritto e  motivato, l'U.O. di Staff denominato “Ufficio sui
Controlli Interni Anticorruzione e Trasparenza , a far data dall'esecutività del presente provvedimento.
2. Di dare atto che:
a) l'Ufficio risulterà costituito da n. 4 unità di personale assegnate all’Area Affari Generali  ed all’area
Tecnica demografica e così come di seguito riportato:

N. 1 unità di categoria C1 con profilo collaboratore amministrativo;
N. 1 unità di categoria B3 con profilo collaboratore amministrativo;
N. 1 unità di categoria B3 con profilo collaboratore amministrativo;
N. 1 unità di Categoria A con profilo prof. esecutivo.

b) Il Segretario Comunale provvederà con successivo provvedimento alla individuazione e nomina del
personale facente parte dell'Ufficio sui Controlli Interni e Piano Triennale di Prevenzione e della Corruzione
2021/2023;
c) Il presente provvedimento  non comporta alcun incremento di spesa a carico del Bilancio;

3. Di demandare al Responsabile di  Area Affari Generali l'implementazione  di quanto deliberato nel
vigente funzionigramma, mediante apposita proposta deliberativa.

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente del Consiglio Comunale, al Revisore del
Conto, ai responsabili di P.O., al Nucleo Interno di valutazione.

5. Di trasmettere copia della presente, a titolo di informazione alle OO.SS

                                                                                                 IL PROPONENTE
                   Il Segretario Comunale

Dott.ssa Roberta Marotta

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Parere tecnico

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Parere tecnico

della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 07-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Marotta Roberta

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 08-06-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08-06-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 09-06-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


